



GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES
DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES FISCALES

ESQUEMA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO EJERCICIO 2017 PRIMER TRIMESTRE ETAPA: SANCIÓN			
EN PESOS CORRIENTES.			
CONCEPTO	ADMINIST. CENTRAL	ORG. DESCENT.	TOTAL
INGRESOS CORRIENTES	163.125.098.616	4.296.289.263	167.421.387.879
Tributarios	156.056.910.659	2.340.289.671	158.397.200.330
Origen Provincial	118.988.264.359	2.164.735.171	121.152.999.530
Inmuebles	12.814.172.041	258.846.000	13.073.018.041
Vehículos	6.813.263.681	137.628.000	6.950.891.681
Consumo de Energía	832.000.000	-	832.000.000,00
Sellos	9.779.662.544	197.549.000	9.977.211.544
Ingresos Brutos	87.468.202.786	1.549.543.171	89.017.745.957
Grandes Generadores de Residuos Áridos y Húmedos	228.000.000	-	228.000.000
Otros Tributos Locales	1.052.963.307	21.169.000	1.074.132.307
Origen Nacional	37.068.646.300	175.554.500	37.244.200.800
Distribución Secundaria Ley 23.548	37.068.646.300	-	37.068.646.300
Fondo Educativo	-	-	-
FONAVI Ley 23.966	-	175.554.500	175.554.500
No Tributarios	3.992.606.911	1.680.900.000	5.673.506.911
Tasos	892.010.157	114.300.000	1.006.310.157
Derechos	715.816.354	30.800.000	746.616.354
Multas	1.869.700.000	-	1.869.700.000
Alquileres	5.868.400	-	5.868.400
Otros no Tributarios	509.212.000	1.535.800.000	2.045.012.000
Venta de Bienes y Servicios	507.805.412	259.569.315	767.374.727
Rentas a la Propiedad	600.000.000	-	600.000.000
Transferencias Corrientes	1.967.775.634	15.530.277	1.983.305.911
GASTOS CORRIENTES	137.232.212.326	8.461.725.286	145.693.937.612
Gastos de Consumo	112.142.025.578	8.357.158.342	120.499.183.920
Personal	76.979.321.561	5.559.679.805	82.539.001.366
Bienes y Servicios	35.162.704.017	2.797.478.537	37.960.182.554
Otros Gastos	-	-	-
Rentas de la Propiedad	6.405.788.303	8.312.800,00	6.414.101.103
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	16.800,00	-	16.800,00
Derechos de Bienes Intangibles	1.325.500	8.312.800,00	9.638.300
Intereses de la Deuda	6.404.446.003	-	6.404.446.003
Transferencias Corrientes	18.684.398.445	96.254.144	18.780.652.589
Al Sector Privado	14.986.642.210	24.631.394	15.011.273.604
Al Sector Público	3.678.974.754	71.500.000	3.750.474.754
Al Sector Externo	18.781.481	122.750	18.904.231
Otros Gastos Corrientes	-	-	-
RESULTADO ECONÓMICO	25.892.886.290	-4.165.436.023	21.727.450.267
INGRESOS DE CAPITAL	1.986.720.000	3.223.248.895	5.209.968.895
Recursos Propios de Capital	103.000.000	-	103.000.000
Transferencias de Capital	1.883.720.000	3.223.248.895	5.106.968.895
Disminución de la Inversión Financiera	-	-	-
GASTOS DE CAPITAL	22.955.604.975	10.157.215.104	33.112.820.079
Inversión Real Directa	22.835.108.135	9.728.565.104	32.563.673.239
Transferencias de Capital	117.156.840	1.000.000	118.156.840
Al Sector Privado	8.450.000	1.000.000	9.450.000
Al Sector Público	108.519.340	-	108.519.340
Al Sector Externo	187.500	-	187.500
Inversión Financiera	3.340.000	427.650.000	430.990.000
INGRESOS TOTALES	165.111.818.616	7.519.538.158	172.631.356.774
GASTOS TOTALES	160.187.817.301	18.618.940.390	178.806.757.691
GASTOS PRIMARIOS	153.782.028.998	18.610.627.590	172.392.656.588
RESULTADO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIVAS	4.924.001.315	-11.099.402.232	-6.175.400.917
Contribuciones Figurativas	215.118.000	12.514.520.232	12.729.638.232
Corrientes	215.118.000	5.987.891.933	6.203.009.933
De Capital	-	6.526.628.299	6.526.628.299
Gastos Figurativos	11.314.520.232	1.415.118.000	12.729.638.232
Corrientes	5.942.231.933	260.778.000	6.203.009.933
De Capital	5.372.288.299	1.154.340.000	6.526.628.299
RESULTADO PRIMARIO	11.329.789.618	-11.091.089.432	238.700.186
RESULTADO FINANCIERO	-6.175.400.917	-	-6.175.400.917
FUENTES FINANCIERAS	20.630.923.908	-	20.630.923.908
Endeudamiento Público e Incremento de otros pasivos	16.175.416.469	-	16.175.416.469
Colocación de Títulos Públicos	11.572.481.104	-	11.572.481.104
Colocación de deuda interna a largo plazo	5.072.481.104	-	5.072.481.104
Colocación de deuda interna a corto plazo	6.500.000.000	-	6.500.000.000
Obtención de Préstamos	4.542.935.365	-	4.542.935.365
Obtención de Préstamos a Largo Plazo	4.542.935.365	-	4.542.935.365
Incrementos de Otros Pasivos	60.000.000	-	60.000.000
Otras Fuentes Financieras (disminución de Caja, Banco y disminución de Adelantos)	4.455.507.439	-	4.455.507.439
APLICACIONES FINANCIERAS	14.455.522.991	-	14.455.522.991
Incremento de la Inversión Financiera	3.510.898.000	-	3.510.898.000
Otros	-	-	-
Amortización de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos	10.944.624.991	-	10.944.624.991
Amortización de Títulos Públicos	10.683.638.609	-	10.683.638.609
Amortización de deuda a largo plazo	9.132.368.609	-	9.132.368.609
Amortización de deuda a corto plazo	1.551.270.000	-	1.551.270.000
Disminución de Otros Pasivos	260.986.382	-	260.986.382

Fuente: Sistema Integrado de Gestión y Administración Financiera.

<http://www.buenosaires.gov.ar/hacienda/esquema-ahorro-inversion-financiamiento-0>



GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES
DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES FISCALES

ESQUEMA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO			
EJERCICIO 2017 PRIMER TRIMESTRE ETAPA: VIGENTE			
EN PESOS CORRIENTES.			
CONCEPTO	ADMINIST. CENTRAL	ORG. DESCENT.	TOTAL
INGRESOS CORRIENTES	163.186.723.787	4.296.451.422	167.483.175.209
Tributarios	156.056.910.659	2.340.289.671	158.397.200.330
Origen Provincial	118.988.264.359	2.164.735.171	121.152.999.530
Inmuebles	12.814.172.041	258.846.000	13.073.018.041
Vehículos	6.813.263.681	137.628.000	6.950.891.681
Consumo de Energía	832.000.000	-	832.000.000
Sellos	9.779.662.544	197.549.000	9.977.211.544
Ingresos Brutos	87.468.202.786	1.549.543.171	89.017.745.957
Grandes Generadores de Residuos Áridos y Húmedos	228.000.000	-	228.000.000
Otros Tributos Locales	1.052.963.307	21.169.000	1.074.132.307
Origen Nacional	37.068.646.300	175.554.500	37.244.200.800
Distribución Secundaria Ley 23.548	31.462.466.900	-	31.462.466.900
Fondo Educativo	5.606.179.400	-	5.606.179.400
FONAVI Ley 23.966	-	175.554.500	175.554.500
No Tributarios	3.992.606.911	1.680.900.000	5.673.506.911
Tasas	892.010.157	114.300.000	1.006.310.157
Derechos	715.816.354	30.800.000	746.616.354
Multas	1.869.700.000	-	1.869.700.000
Alquileres	5.868.400	-	5.868.400
Otros no Tributarios	509.212.000	1.535.800.000	2.045.012.000
Venta de Bienes y Servicios	507.805.412	259.569.315	767.374.727
Rentas a la Propiedad	600.000.000	0	600.000.000
Transferencias Corrientes	2.029.400.805	15.692.436	2.045.093.241
GASTOS CORRIENTES	137.172.971.180	8.555.913.460	145.728.884.640
Gastos de Consumo	111.998.264.337	8.471.272.736	120.469.537.073
Personal	76.969.544.755	5.581.044.531	82.550.589.286
Bienes y Servicios	35.028.719.582	2.890.228.205	37.918.947.787
Otros Gastos	-	-	-
Rentas de la Propiedad	6.404.888.303	79.680,00	6.404.967.983
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	16.800,00	-	16.800,00
Derechos de Bienes Intangibles	425.500	79.680,00	505.180
Intereses de la Deuda	6.404.446.003	-	6.404.446.003
Transferencias Corrientes	18.769.818.540	84.561.044	18.854.379.584
Al Sector Privado	15.046.130.846	12.938.294	15.059.069.140
Al Sector Público	3.705.928.813	71.500.000	3.777.428.813
Al Sector Externo	17.758.881	122.750	17.881.631
Otros Gastos Corrientes	-	-	-
RESULTADO ECONÓMICO	26.013.752.607	-4.259.462.038	21.754.290.569
INGRESOS DE CAPITAL	2.259.812.749	3.223.248.895	5.483.061.644
Recursos Propios de Capital	103.000.000	-	103.000.000
Transferencias de Capital	2.156.812.749	3.223.248.895	5.380.061.644
Disminución de la Inversión Financiera	-	-	-
GASTOS DE CAPITAL	30.784.296.100	10.194.493.832	40.978.789.932
Inversión Real Directa	30.663.699.260	9.772.058.832	40.435.758.092
Transferencias de Capital	117.156.840	1.000.000	118.156.840
Al Sector Privado	8.450.000	1.000.000	9.450.000
Al Sector Público	108.519.340	-	108.519.340
Al Sector Externo	187.500	-	187.500
Inversión Financiera	3.440.000	421.435.000	424.875.000
INGRESOS TOTALES	165.446.536.536	7.519.700.317	172.966.236.853
GASTOS TOTALES	167.957.267.280	18.750.407.292	186.707.674.572
GASTOS PRIMARIOS	161.552.378.977	18.750.327.612	180.302.706.589
RESULTADO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIVAS	-2.510.730.744	-11.230.706.975	-13.741.437.719
Contribuciones Figurativas	215.118.000	12.653.469.056	12.868.587.056
Corrientes	215.118.000	6.093.956.922	6.309.074.922
De Capital	-	6.559.512.134	6.559.512.134
Gastos Figurativos	11.453.469.056	1.415.118.000	12.868.587.056
Corrientes	6.048.296.922	260.778.000	6.309.074.922
De Capital	5.405.172.134	1.154.340.000	6.559.512.134
RESULTADO PRIMARIO	3.894.157.559	-11.230.627.295	-7.336.469.736
RESULTADO FINANCIERO	-13.749.081.800	7.644.081	-13.741.437.719
FUENTES FINANCIERAS	33.354.964.546	4.043.955	33.359.008.501
Endeudamiento Público e Incremento de otros pasivos	28.322.879.104	-	28.322.879.104
Colocación de Títulos Públicos	11.572.481.104	-	11.572.481.104
Colocación de deuda interna a largo plazo	5.072.481.104	-	5.072.481.104
Colocación de deuda interna a corto plazo	6.500.000.000	-	6.500.000.000
Obtención de Préstamos	16.690.398.000	-	16.690.398.000
Obtención de Préstamos a Largo Plazo	16.690.398.000	-	16.690.398.000
Incrementos de Otros Pasivos	60.000.000	-	60.000.000
Otras Fuentes Financieras (disminución de Caja, Banco y disminución de Adelantos)	5.032.085.442	4.043.955	5.036.129.397
APLICACIONES FINANCIERAS	19.617.570.057	-	19.617.570.057
Incremento de la Inversión Financiera	8.672.945.066	-	8.672.945.066
Otros	-	-	-
Amortización de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos	10.944.624.991	-	10.944.624.991
Amortización de Títulos Públicos	10.683.638.609	-	10.683.638.609
Amortización de deuda a largo plazo	8.632.368.609	-	8.632.368.609
Amortización de deuda a corto plazo	2.051.270.000	-	2.051.270.000
Disminución de Otros Pasivos	260.986.382	-	260.986.382



GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES
DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES FISCALES

ESQUEMA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO			
EJERCICIO 2017 PRIMER TRIMESTRE ETAPA: DEVENGADO			
EN PESOS CORRIENTES.			
CONCEPTO	ADMINIST. CENTRAL	ORG. DESCENT.	TOTAL
INGRESOS CORRIENTES	39.694.586.455	1.745.824.385	41.440.410.840
Tributarios	37.860.461.860	649.436.150	38.509.898.010
Origen Provincial	30.166.313.617	608.393.883	30.774.707.500
Inmuebles	4.047.051.837	81.750.346	4.128.802.184
Vehículos	1.894.273.316	38.280.989	1.932.554.304
Consumo de Energía	43.111.204	870.845	43.982.048
Sellos	2.681.487.510	54.169.710	2.735.657.219
Ingresos Brutos	21.371.698.566	431.738.498	21.803.437.064
Grandes Generadores de Residuos Áridos y Húmedos	50.300.151		50.300.151
Otros Tributos Locales	78.391.034	1.583.496	79.974.530
Origen Nacional	7.694.148.243	41.042.267	7.735.190.509
Distribución Secundaria Ley 23.548	6.275.441.619		6.275.441.619
Fondo Educativo	1.418.706.624		1.418.706.624
FONAVI Ley 23.966		41.042.267	41.042.267
No Tributarios	969.118.586	987.386.300	1.956.504.887
Tasos	254.904.959	21.212.400	276.117.359
Derechos	137.822.139	54.728.706	192.550.845
Multas	473.643.470	41.940	473.685.410
Alquileres	1.655.518		1.655.518
Otros no Tributarios	101.092.501	911.403.255	1.012.495.756
Venta de Bienes y Servicios	104.123.095	106.890.102	211.013.197
Rentas a la Propiedad	86.708.432	-	86.708.432
Transferencias Corrientes	674.174.481	2.111.833	676.286.314
GASTOS CORRIENTES	25.879.938.383	1.631.390.644	27.511.329.027
Gastos de Consumo	21.249.297.471	1.616.073.704	22.865.371.175
Personal	15.794.237.509	1.259.501.114	17.053.738.623
Bienes y Servicios	5.455.059.962	356.572.590	5.811.632.552
Otros Gastos			-
Rentas de la Propiedad	930.013.841	-	930.013.841
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	-		-
Derechos de Bienes Intangibles	-		-
Intereses de la Deuda	930.013.841		930.013.841
Transferencias Corrientes	3.700.627.072	15.316.940	3.715.944.012
Al Sector Privado	3.031.515.123	316.940	3.031.832.063
Al Sector Público	669.111.949	15.000.000	684.111.949
Al Sector Externo	-	-	-
Otros Gastos Corrientes	-		-
RESULTADO ECONÓMICO	13.814.648.072	114.433.741	13.929.081.813
INGRESOS DE CAPITAL	159.627.387	360.990.811	520.618.197
Recursos Propios de Capital	24.000		24.000
Transferencias de Capital	159.603.387	360.990.811	520.594.197
Disminución de la Inversión Financiera	-		-
GASTOS DE CAPITAL	3.743.079.111	558.039.957	4.301.119.067
Inversión Real Directa	3.720.534.086	542.797.828	4.263.331.915
Transferencias de Capital	22.345.024	-	22.345.024
Al Sector Privado	-	-	-
Al Sector Público	22.250.000		22.250.000
Al Sector Externo	95.024		95.024
Inversión Financiera	200.000	15.242.128	15.442.128
INGRESOS TOTALES	39.854.213.841	2.106.815.196	41.961.029.037
GASTOS TOTALES	29.623.017.494	2.189.430.600	31.812.448.094
GASTOS PRIMARIOS	28.693.003.653	2.189.430.600	30.882.434.254
RESULTADO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIVAS	10.231.196.347	-82.615.405	10.148.580.943
Contribuciones Figurativas	-	476.249.455	476.249.455
Corrientes	-	470.612.224	470.612.224
De Capital		5.637.231	5.637.231
Gastos Figurativos	476.249.455	-	476.249.455
Corrientes	470.612.224	-	470.612.224
De Capital	5.637.231	-	5.637.231
RESULTADO PRIMARIO	11.161.210.188	-82.615.405	11.078.594.784
RESULTADO FINANCIERO	9.754.946.892	393.634.050	10.148.580.943
FUENTES FINANCIERAS	6.494.420.177	-	6.494.420.177
Endeudamiento Público e Incremento de otros pasivos	6.494.420.177	-	6.494.420.177
Colocación de Títulos Públicos	5.085.871.000	-	5.085.871.000
Colocación de deuda interna a largo plazo	5.085.871.000		5.085.871.000
Colocación de deuda interna a corto plazo	-		-
Obtención de Préstamos	1.408.549.177	-	1.408.549.177
Obtención de Préstamos a Largo Plazo	1.408.549.177		1.408.549.177
Incrementos de Otros Pasivos	-		-
Otras Fuentes Financieras (disminución de Caja, Banco y disminución de Adelantos)	-	-	-
APLICACIONES FINANCIERAS	6.603.735.019	-	6.603.735.019
Incremento de la Inversión Financiera	1.063.200.000		1.063.200.000
Otros			-
Amortización de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos	5.540.535.019	-	5.540.535.019
Amortización de Títulos Públicos	5.530.677.901	-	5.530.677.901
Amortización de deuda a largo plazo	3.482.792.901		3.482.792.901
Amortización de deuda a corto plazo	2.047.885.000		2.047.885.000
Disminución de Otros Pasivos	9.857.118		9.857.118



GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES
DIRECCIÓN GENERAL DE RELACIONES FISCALES

ESQUEMA AHORRO-INVERSIÓN-FINANCIAMIENTO			
EJERCICIO 2017 PRIMER TRIMESTRE ETAPA: PAGADO			
EN PESOS CORRIENTES.			
CONCEPTO	ADMINIST. CENTRAL	ORG. DESCENT.	TOTAL
INGRESOS CORRIENTES	39.694.586.455	1.745.824.385	41.440.410.840
Tributarios	37.860.461.860	649.436.150	38.509.898.010
Origen Provincial	30.166.313.617	608.393.883	30.774.707.500
Inmuebles	4.047.051.837	81.750.346	4.128.802.184
Vehículos	1.894.273.316	38.280.989	1.932.554.304
Consumo de Energía	43.111.204	870.845	43.982.048
Sellos	2.681.487.510	54.169.710	2.735.657.219
Ingresos Brutos	21.371.698.566	431.738.498	21.803.437.064
Grandes Generadores de Residuos Áridos y Húmedos	50.300.151		50.300.151
Otros Tributos Locales	78.391.034	1.583.496	79.974.530
Origen Nacional	7.694.148.243	41.042.267	7.735.190.509
Distribución Secundaria Ley 23.548	6.275.441.619		6.275.441.619
Fondo Educativo	1.418.706.624		1.418.706.624
FONAVI Ley 23.966		41.042.267	41.042.267
No Tributarios	969.118.586	987.386.300	1.956.504.887
Tasos	254.904.959	21.212.400	276.117.359
Derechos	137.822.139	54.728.706	192.550.845
Multas	473.643.470	41.940	
Alquileres	1.655.518		
Otros no Tributarios	101.092.501	911.403.255	1.012.495.756
Venta de Bienes y Servicios	104.123.095	106.890.102	211.013.197
Rentas a la Propiedad	86.708.432	-	86.708.432
Transferencias Corrientes	674.174.481	2.111.833	676.286.314
GASTOS CORRIENTES	15.151.363.255	713.705.912	15.865.069.167
Gastos de Consumo	11.351.429.138	698.394.972	12.049.824.110
Personal	7.367.177.392	507.763.532	7.874.940.924
Bienes y Servicios	3.984.251.745	190.631.440	4.174.883.186
Otros Gastos			-
Rentas de la Propiedad	929.389.534	-	929.389.534
Arrendamiento de Tierras y Terrenos	-		-
Derechos de Bienes Intangibles	-		-
Intereses de la Deuda	929.389.534		929.389.534
Transferencias Corrientes	2.870.544.583	15.310.940	2.885.855.523
Al Sector Privado	2.211.674.315	310.940	2.211.985.255
Al Sector Público	658.870.268	15.000.000	673.870.268
Al Sector Externo	-	-	-
Otros Gastos Corrientes	-		-
RESULTADO ECONÓMICO	24.543.223.200	1.032.118.473	25.575.341.673
INGRESOS DE CAPITAL	159.627.387	360.990.811	520.618.197
Recursos Propios de Capital	24.000		24.000
Transferencias de Capital	159.603.387	360.990.811	520.594.197
Disminución de la Inversión Financiera	-		-
GASTOS DE CAPITAL	1.940.725.229	184.884.023	2.125.609.252
Inversión Real Directa	1.926.840.204	171.611.885	2.098.452.090
Transferencias de Capital	13.845.024	-	13.845.024
Al Sector Privado	-	-	-
Al Sector Público	13.750.000		13.750.000
Al Sector Externo	95.024		95.024
Inversión Financiera	40.000	13.272.137	13.312.137
INGRESOS TOTALES	39.854.213.841	2.106.815.196	41.961.029.037
GASTOS TOTALES	17.092.088.484	898.589.935	17.990.678.418
GASTOS PRIMARIOS	16.162.698.950	898.589.935	17.061.288.884
RESULTADO FINANCIERO PREVIO A FIGURATIVAS	22.762.125.358	1.208.225.261	23.970.350.619
Contribuciones Figurativas	-	476.249.455	476.249.455
Corrientes	-	470.612.224	470.612.224
De Capital		5.637.231	5.637.231
Gastos Figurativos	476.249.455	-	476.249.455
Corrientes	470.612.224	-	470.612.224
De Capital	5.637.231	-	5.637.231
RESULTADO PRIMARIO	23.691.514.892	1.208.225.261	24.899.740.153
RESULTADO FINANCIERO	22.285.875.903	1.684.474.716	23.970.350.619
FUENTES FINANCIERAS	6.494.420.177	-	6.494.420.177
Endeudamiento Público e Incremento de otros pasivos	6.494.420.177	-	6.494.420.176,9
Colocación de Títulos Públicos	5.085.871.000	-	5.085.871.000,0
Colocación de deuda interna a largo plazo	5.085.871.000		5.085.871.000,0
Colocación de deuda interna a corto plazo	-		-
Obtención de Préstamos	1.408.549.177	-	1.408.549.176,9
Obtención de Préstamos a Largo Plazo	1.408.549.177		1.408.549.176,9
Incrementos de Otros Pasivos	-		-
Otras Fuentes Financieras (disminución de Caja, Banco y disminución de Adelantos)	-	-	-
APLICACIONES FINANCIERAS	6.575.638.687	-	6.575.638.687,3
Incremento de la Inversión Financiera	1.040.700.000		1.040.700.000,0
Otros			-
Amortización de la Deuda y Disminución de Otros Pasivos	5.534.938.687	-	5.534.938.687,3
Amortización de Títulos Públicos	5.530.677.901	-	5.530.677.901,4
Amortización de deuda a largo plazo	3.482.792.901		3.482.792.901,4
Amortización de deuda a corto plazo	2.047.885.000		2.047.885.000,0
Disminución de Otros Pasivos	4.260.786		4.260.785,9